
pag. 1 di 6

%%NumeroAtto%%

Proposta: DET--2023-73

Struttura proponente: POP Gare e Appalti pubblici

Oggetto: Procedura aperta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(M.E.P.A.) per sostituzione SAN Storage – Aggiudicazione della fornitura e impegno sui capitoli 39008

P.D.C. 2.02.01.07.00 (beni) e n. 37808 P.D.C. 1.03.02.19.010 (servizi), anno finanziario 2023 CUI

F94065130547202200003 - CIG A025040E4A.

Istruttore: Fausta Bizzarri

Parere di regolarità amministrativa: Juri Rosi espresso in data 07/12/2023

Visto di regolarità contabile: Juri Rosi espresso in data 07/12/2023

Codifica adempimenti L.R. 8/2011 (trasparenza)

Tipo Materia
Economato - Contratti -
Appalti

Privacy NO

Pubblicazione
Integrale

NO

Obbligo D.lgs 33/2013 NO

Beni inventariabili NO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 785 del 07/12/2023



pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche “;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio

regionale”;

VISTO il “Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio

regionale”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007;

VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione non

legislativa dell’Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021;

VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della

adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di

presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa”,

approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 18 giugno 2021;

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 127 del 23/12/2021 concernente "Conferimento al Dott.

Juri Rosi dell’incarico dirigenziale ad interim di responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo e

individuazione del dirigente incaricato di svolgere le funzioni vicarie";
VISTA la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-

2025”;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 283 del 13 dicembre 2022, "Bilancio di previsione

finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento dell'Assemblea legislativa";

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 100 del 28 dicembre 2022, "Approvazione del

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell'approvazione del Bilancio

di previsione finanziario della Assemblea legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025";

VISTO il provvedimento del Segretario generale n. 1 del 4 gennaio 2023, "Assegnazione capitoli Bilancio

gestionale per il triennio 2023-2024-2025 (Deliberazione U.P. 28 dicembre 2022, n. 100)";

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 331 del 28 luglio 2023, "Bilancio di previsione

finanziario per gli anni 2023-2024-2025 - Assestamento";

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 98 dell'08 agosto 2023, "Approvazione del Documento

tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell'approvazione dell'Assestamento del

Bilancio di previsione finanziario della Assemblea legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025";

VISTO il provvedimento del Segretario generale n. 143 dell'08 agosto 2023, "Assegnazione capitoli

Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025 (Deliberazione U.P. n.80/2023) - Assestamento";

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

PREMESSO che con provvedimento n. 690 del 03.11.2023 è stato determinato, tra quant'altro:

1. di procedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.

Lgs. 36/2023, da esperirsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, utilizzando

la procedura aperta di offerta (R.D.O.) rivolta a tutte le ditte presenti sul MEPA, iscritte nella

categoria merceologica: INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E

MACCHINE PER L’UFFICIO, per un importo a base di gara di € 203.000,00 oltre iva, da

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, all’art. 108, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in

quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate;



pag. 3 di 6

2. di dare atto che relativamente all’importo derivante dall’affidamento di cui trattasi pari pari ad €

203.000,00 oltre Iva, si farà fronte con le risorse allocate sui Capitoli n. 39008 P.D.C.

2.02.01.07.00 (beni) e n. 37808 P.D.C. 1.03.02.19.010 (servizi), anno finanziario 2023, dove si

procederà al relativo impegno a gara conclusa, contraente individuato e spesa definita, in base

al ribasso che sarà offerto sull'importo a base di gara;

3. di approvare: il Capitolato d’oneri, contenente la Tabella contenente i prodotti e servizi da

acquisire e l’informativa privacy, le condizioni di partecipazione, l’istanza di partecipazione e

dichiarazione requisiti minimi ammissibilità, la dichiarazione R.T.I., la dichiarazione subappalto

R.T.I., il patto di integrità, il DGUE e il modello offerta economica (generato automaticamente

dalla piattaforma);

4. di prendere atto che :

• il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: A025040E4A;

• il codice relativo al c.p.v., individuato nel rispetto del regolamento (CE)n. 213/2008, è il

seguente: 48821000-9;

• nell’elenco degli acquisti programmati del Programma biennale di acquisizione, è stato

• assegnato il numero CUI F94065130547202200003;

• Responsabile del progetto della procedura di cui trattasi, ai sensi dell'art. 15 del D.

lgs.36/2023, nonché Direttore dell’Esecuzione, è il sottoscritto, Dirigente ad Interim del

Servizio Risorse e sistema informativo;

• il RUP procederà all’apertura dei plichi e della documentazione amministrativa, così come

• disposto nell'allegato I.2, art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

• in attuazione di quanto stabilito dall’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura sarà gestita

telematicamente, mediante utilizzo della piattaforma MEPA, messa a disposizione da

CONSIP;

PRESO ATTO che:

• in data 06.11.2023 si è proceduto, tramite la piattaforma MEPA all’indizione della procedura aperta

di offerta (RDO) rivolta a tutte le ditte presenti sul MEPA per la fornitura richiesta e che il termine

fissato per la ricezione delle offerte è il 27.11.2023 ore 15,00;

• entro le ore 15,00 del 27.11.2023 è pervenuta tramite la piattaforma digitale, una sola offerta e

precisamente quella della R1 S.p.A. di Roma;

VISTO il verbale in data 28.11.20232, relativo alla seduta concernente l’apertura della documentazione

amministrativa ed economica prodotta dal concorrente R1 S.p.A. dal quale risulta che la ditta ha offerto un

ribasso del 27,62% corrispondente ad un importo di € 146.931,40 oltre Iva;

ATTESO che in esito alle operazioni di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria della fornitura per

sostituzione SAN Storage, la ditta R1 S.p.A., con sede in Roma, via Monte Carmelo n. 5, cod. fisc. e part.

Iva 05231661009;

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, come ridefinito in esito ai risultati di gara, è il

seguente:

Importo

Spese per la fornitura (€199.000,00 – 27,62%) 144.036,20

Spese per i servizi (€4.000,00 – 27,62%) 2.895,20



pag. 4 di 6

e che alla relativa alla copertura finanziaria si farà fronte come segue, assumendo con questo atto il
relativo impegno di spesa:

CONSIDERATO che:
• sono stati effettuati i controlli in capo alla R1 S.p.A., tramite il sistema Fascicolo Virtuale

dell'Operatore Economico dell’A.N.A.C., circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 94 del Codice dei contratti prescritti per la partecipazione alla gara e, quindi, acquisita la
documentazione di rito;

• tali controlli hanno avuto esito positivo, per cui risultano comprovati i requisiti generali dichiarati in
sede di gara;

RITENUTO:
• di disporre l’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui trattasi a favore della R1 S.p.A., con sede

in Roma, via Monte Carmelo n. 5, cod. fisc. E part. Iva 05231661009 e di vincolare le obbligazioni
negoziali con la sottoscrizione, mediante l’utilizzo della firma digitale, del contratto generato
automaticamente dal sistema del mercato elettronico;

• che il quadro economico dell’intervento è quello sopra riportato, con le relative imputazioni;
• il presente provvedimento sarà pubblicato, nei termini di legge,sul profilo di committente, alla

sezione Amministrazione trasparente;

DATO ATTO del parere di regolarità amministrativa allegato al presente atto;

DATO ATTO del visto di regolarità contabile allegato al presente atto;

DETERMINA

1. di prendere atto:

• del verbale in data 28.11.2023 relativo alla seduta concernente l’apertura della documentazione
amministrativa ed economica prodotta dal concorrente R1 S.p.A., dal quale risulta che
la ditta ha offerto un ribasso del 27,62% corrispondente ad un importo di € 146.931,40 oltre Iva
(allegato 1);

• che i controlli in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione, effettuati sul
concorrente provvisoriamente aggiudicatario, hanno dato esito positivo, per cui risultano
comprovati i requisiti generali dichiarati in sede di gara;

2. di procedere, conseguentemente, sulla piattaforma del M.E.P.A. all’aggiudicazione definitiva della
fornitura per la sostituzione dell'infrastruttura SAN Storage a favore ditta R1 S.p.A., con sede in
Roma, via Monte Carmelo n. 5, cod. fisc. E part. Iva 05231661009;

3. di dare atto che, in esito alla conclusione della gara, contraente individuato e spesa definita, in base
al ribasso offerto dalla R1 S.p.A. l’importo della fornitura, è il seguente:

Totale 146.931,40

Iva 22% 32.324,90

Totale 179.256,30

Capitolo Piano dei conti Importo € Anno
finanziario

Spese fornitura 39008/17 2.02.01.07.001 175.724,16 2023

Spese servizio 37808/17 1.03.02.19.010 3.532,14 2023

Importo



pag. 5 di 6

4. di impegnare la somma complessiva di € 179.256,30 a favore di R1 S.p.A. per la realizzazione

dell'attività di cui in premessa in base alla seguente tabella:

5. 5. di sottoscrivere, mediante l’utilizzo della firma digitale, il contratto generato automaticamente

dal sistema del mercato elettronico;

6.di trasmettere il presente atto alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Provveditorato, per l’adozione dei

conseguenti provvedimenti di competenza.

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 facciate sarà:

– formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa

vigente, nel sistema di gestione e archiviazione documentale dell’Assemblea legislativa della

Regione Umbria;

–

–

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale ed è

conforme alle risultanze dell'istruttoria.

L’istruttore

Fausta Bizzarri

Spese per la fornitura (€199.000,00 – 27,62%) 144.036,20

Spese per i servizi (€4.000,00 – 27,62%) 2.895,20

Totale 146.931,40

Iva 22% 32.324,90

Totale 179.256,30

ESERCIZIO CAP. ART. CODICE VOCE IMPORTO CREDITORE

2023 37808 17 U.1.03.02.19.010 € 3.532,14 R1 S.p.A.

2023 39008 17 U.2.02.01.07.001 € 175.724,16 R1 S.p.A.



pag. 6 di 6

Firma apposta digitalmente all'atto disponibile nel

Sistema documentale dell'Assemblea legislativa

Il Dirigente

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005. La presente
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici della Assemblea legislativa.


		2023-12-07T12:11:40+0100
	07/12/2023 12:11:40




